
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO ECONOMATO -  

PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1886___ del  11 dicembre 2019

Numero particolare per settore: ___368___

Oggetto: Procedura di cui all’art. 36, comma 2 , lett. b del decreto legislativo n. 50/2016 
tramite  la  piattaforma telematica  TUTTOGARE PA per  l’affidamento  della 
polizza di assicurazione relativa alla Responsabilità Civile verso Terzi e verso 
Prestatori  di  Lavoro  –  Rct/Rco  -  Periodo  29.02.2020  /  30.06.2023  -  CIG 
8136164EEB  –  Approvazione  Avviso  di  indagine  di  mercato  e  Capitolato 
Tecnico

Il Dirigente

Visto l'art. 37 del D.Lgs. 18.04.2019 n. 50, secondo il quale:

“1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e  

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  

nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  

disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti  aggregatori.  Per  effettuare  

procedure  di  importo  superiore  alle  soglie  indicate  al  periodo  precedente,  le  stazioni  

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

2.  Salvo  quanto  previsto  al  comma  1,  per  gli  acquisti  di  forniture  e  servizi  di  importo  

superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti  

di  lavori  di  manutenzione  ordinaria  d’importo  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1  

milione  di  euro,  le  stazioni  appaltanti  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui  

all’articolo  38  nonché  gli  altri  soggetti  e  organismi  di  cui  all'articolo  38,  comma  1,  

procedono mediante utilizzo  autonomo degli  strumenti  telematici  di  negoziazione messi  a  

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso  

di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le  



stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di  

procedure di cui al presente codice.

3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38  

procedono  all’acquisizione  di  forniture,  servizi  e  lavori  ricorrendo  a  una  centrale  di  

committenza  ovvero  mediante  aggregazione  con  una  o  più  stazioni  appaltanti  aventi  la  

necessaria qualifica.

4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto  

previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti  

modalità:

    a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

    b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero  

associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste  

dall’ordinamento;

c)  ricorrendo  alla  stazione  unica  appaltante  costituita  presso  le  province,  le  città  

metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”

Visto l'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 che ha sospeso fino al 31 

dicembre 2020 l'efficacia dell'art. 37, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50. 

Visto l'art. 216, comma 10, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, secondo il quale:

“10. Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti  

di  cui  all'articolo  38,  i  requisiti  di  qualificazione  sono  soddisfatti  mediante  l'iscrizione  

all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito,  

con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221.”

Dato  atto  che  il  Comune  di  Saluzzo è  iscritto  all’A.U.S.A.  (Anagrafe  unica  delle 

stazioni  appaltanti)  e  pertanto,  nelle  more  dell’attuazione  delle  nuove  disposizioni,  può 

continuare ad operare;

Dato atto che:

• con  il  29  febbraio  2020  verrà  a  scadere  la  vigente  polizza  assicurazione  di 

responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro RCT ed RCO; 

• che è indispensabile per l'Ente avere una polizza assicurativa di responsabilità civile 

verso terzi e verso prestatori di lavoro (RCT ed RCO);

• In considerazione di quanto sopra, è stato predisposto da parte di questo settore, con 

il supporto del broker incaricato dal Comune di Saluzzo Assiteca S.p.a. - con sede 

legale a Milano e Sede operativa a Torino - il «Capitolato tecnico relativo alla polizza 

di  assicurazione RC Terzi  ed RCO per  il  periodo 29/02/2020-30/06/2023»,  per un 



importo  complessivo  di  €  150.000,00  IVA esente  ai  sensi  dell’art.  10  del  DPR 

633/1972;

•  non sono previsti costi per la sicurezza;

Verificato che non risultano attive convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. per servizi di caratteristiche similari a quelli 

che si  intende acquistare in appalto;

Verificato che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ed in 

altri mercati elettronici attivi istituiti ai sensi dell'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica 5.10.2010, n. 207, non esistono bandi attivi inerenti 

l'intervento  in oggetto, ai quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 1, comma 450, 

della Legge n.  296 del 27 dicembre 2006, così come modificata dalla Legge n. 94 del 06 

luglio 2012 ;

Dato atto  pertanto che:

- è  indispensabile  fare  ricorso  al  mercato,  individuando  prioritariamente  l’operatore 

economico cui affidare il predetto servizio,

- l’articolo  32  —  comma  2  —  del  Codice,  stabilisce  che  «Prima  dell’avvio  delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  

ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  

elementi essenziali del contratto e i  criteri di selezione degli operatori economici e  

delle offerte»;

- per gli enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall’articolo 192 del 

decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.  «Testo  unico  delle  leggi  

sull’ordinamento  degli  enti  locali»  che  al  comma  1  testualmente  recita:  «La 

stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  

responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  

di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla 

base…»;

Atteso  che  al  fine  dell'assegnazione  del  servizio  di  cui  all'oggetto,  è  necessario 

provvedere ai  successivi  adempimenti  previsti  dalla  legge,  con particolare riferimento alla 

procedura di gara;

Tenuto conto che l’art.  36 ,  comma 2,  lett.b  (Contratti  sotto  soglia)  del  D.Lgs.  n. 



50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono  “..all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a)per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto  anche  

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  

diretta; b)per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000  

euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi,  mediante  

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi,  ove esistenti,  per i lavori, e, per i  

servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini  

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione  

degli  inviti.  I  lavori possono essere eseguiti  anche in amministrazione diretta,  fatto  salvo  

l'acquisto e il  noleggio di mezzi,  per i  quali  si  applica comunque la procedura di cui  al  

periodo  precedente.  L'avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  contiene  

l'indicazione anche dei soggetti invitati...”.

Richiamate le Linee Guida n.4 dell'Anac, di attuazione del D.Lgs n.50/2016 recanti:" 

Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici". 

Valutata  l’opportunità,  in  relazione  alla  tipologia  dell’intervento,  alle  prestazioni 

richieste  e  al   fine che si  intende raggiungere,  di  affidare il  servizio  in  oggetto  mediante 

procedura di cui all’ art.36, comma 2 , lett. b del decreto legislativo n. 50/2016 , individuando 

l’impresa aggiudicataria  con criterio  del minor  prezzo, trattandosi  peraltro di  servizio con 

caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione dei seguenti documenti :

- Avviso di indagine di mercato corredato dal modello A “Manifestazione di interesse”; 

- capitolato  tecnico  dell'assicurazione  per  il  Comune  di  Saluzzo  che  disciplina  nel 

dettaglio le prestazioni richieste e le modalità di svolgimento delle stesse;

Visto l’art. 40 del  D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 il quale stabilisce l’obbligo di uso dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione   ed in 

partcolare prevede che :”1.Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle  

procedure di cui al presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale.

2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito  

delle  procedure  di  cui  al  presente  codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART96
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART0


utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.” 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  deliberazione  consiliare  n.  87  del 

20.12.2018 , con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

Vista le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2019  con la quale è stato 

approvato il PEG limitatamente ai dati contabili;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016;

Richiamati gli art.107 e 192 del D.lgs 267/200 e ss.mm.ii.;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile 

Unico del Procedimento Dott.ssa Miolano Paola;

DETERMINA

1) Di approvare :

• l'Avviso  di  indagine  di  mercato  corredato  dal  modello  A  “Manifestazione  di 

interesse” – documenti tutti che si allegano alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale  – per l'affidamento  del servizio di  assicurazione 

Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro – RCT/RCO - del Comune 

di Saluzzo - Periodo 29.02.2020 / 30.06.2023 - base d'asta di euro 150.000,00 , 

dando  atto  che  non  sono  previsti  costi  per  la  sicurezza  relativi  a  rischi  di 

interferenza;

• il capitolato tecnico dell'assicurazione che disciplina nel dettaglio le  prestazioni 

richieste e le modalità di svolgimento delle stesse.

2) Di dare atto  che ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  40 del  D.Lgs n.  50/2016,  la 

procedura  di  affidamento  sarà  effettuata  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma 

telematica  “TUTTOGARE PA”.

3) Di procedere mediante procedura di cui all'art.  36, comma 2 lettera b), del D.Lgs. 

50/2016, individuando, come criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso ai 

sensi degli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

4) Di dare atto che alla spesa conseguente al presente provvedimento si farà fronte con i 

fondi stanziati nel bilancio di previsione  2019/2021 al Tit. 1° Missione 01 Programma 

11 Cap. 3550 ad oggetto: “Spese per assicurazioni” e che della stessa si terrà conto in 

sede di predisposizione del bilancio per gli esercizi successivi.

5) Di disporre la pubblicazione dell'Avviso di indagine di mercato, del modello allegato 

A,  e  del  capitolato  all'albo  pretorio  del  Comune  di  Saluzzo  e  sul  profilo  del 



committente  http://www.comune.s  aluzzo.cn.it   nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti – Avvisi e Bandi.

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Miolano Paola 

la quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 6 della 

legge n. 241/1990.

Saluzzo, 11.12.2019

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del presente provvedimento,  se ne attesta  la copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267. 

Saluzzo, 11.12.2019

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella

http://www.comune.saluzzo.cn.it/
http://www.comune.saluzzo.cn.it/


***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del  Comune – sezione 

Albo Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi e cioè dal 13.12.2019 al 28.12.2019

***************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	Il Dirigente
	DETERMINA

